
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 58/T/24 

 

OGGETTO:  FORNITURA ACQUA POTABILE UTENZE COMUNALI ANNO 2024  

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il fornitore del servizio idrico integrato è stato individuato da ATO 6 Alessandrino (soggetto 

d’ambito titolare della funzione in materia di servizio idrico integrato) per tutti i Comuni facenti parte dell’ambito; 

DATO ATTO che il fornitore del servizio risulta essere Gestione Acqua S.p.A. con sede legale in Cassano Spinola 

(AL), reg. Scrivia, c.f./P.IVA 01880180060 nei confronti del quale occorre assumere idoneo impegno di spesa per 

la fornitura di acqua potabile per le utenze comunali, quali il Palazzo Municipale, le Scuole, il Cimitero Comunale 

ed il verde pubblico; 

RILEVATO che trattasi di spese dovute per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative di 

obbligazioni definite contrattualmente, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO che il servizio di fornitura di acqua potabile su questo territorio comunale viene svolto in forza di 

affidamento, ai sensi della Delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023 e dell’art. 148 comma 6 del Codice, non sussiste 

l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al riconoscimento delle spese di gestione del servizio fornitura acqua, per 

i mesi di gennaio/dicembre 2024, a Gestione Acqua S.p.A.; 

CONSIDERATO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Stefano Pezzato, nominato in 

virtù del Decreto del Sindaco n. 5 del 19.02.2024, Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. del Comune di 

Frugarolo; 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione delle stesse in quanto emesse in seguito a stipula di 

contratti e sulla base dei consumi effettuati da questo Ente;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato in data 18.12.2023 con Deliberazione del C.C. n. 28, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 10.000,00 (diecimila/00) inclusa I.V.A. al 10%, sarà fatto fronte con 

i fondi di cui al capitolo 566.9 “Utenze e canoni per acqua” – bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta da DURC on line; 

VISTO l’art. 2 comma 2bis, 2ter, 2quater del D.L. n. 138/2011 convertito nella Legge n. 148/2011; 

VISTI: 

✓ il D.Lgs. n. 36/2023; 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

✓ la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

✓ lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

✓ il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE per quanto esposto nella premessa narrativa, la somma complessiva di €. 9.090,91 

(novemilanovanta/91) oltre I.V.A. al 10% di € 909,09 (novecentonove/09) al fine di far fronte alla liquidazione 

delle bollette che la società Gestione Acqua S.p.A con sede legale in Cassano Spinola (AL), reg. Scrivia, 



c.f./P.IVA 01880180060 emetterà per la fornitura dell’acqua potabile alle utenze comunali, quali il Palazzo 

Municipale, le Scuole, il Cimitero Comunale ed il verde pubblico – Comune di Frugarolo – per i mesi 

Gennaio/Dicembre 2024, con imputazione al capitolo 566.9 “Utenze e canoni per acqua” – bilancio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, gestione COMPETENZA; 

2) DI LIQUIDARE l’importo delle fatture mensili relative al periodo gennaio/dicembre 2024, dando atto che la 

somma relativa all’IVA sarà riversata all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lett. B) 

della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del Decreto del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 29.07.2024 

 

 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Arch. Stefano Pezzato 
 

 

 

                                                                                                                                                      F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 10.000,00 (diecimila/00) da assumere con il presente provvedimento al 

capitolo 566.9 “Utenze e canoni per acqua” – bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, gestione 

COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.07.2024 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                    Dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       F.TO 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.07.2024 AL 14.08.2024 
 

Frugarolo, lì 30.07.2024 
 

           IL MESSO COMUNALE 

                      Dott.ssa Cristina Antonucci 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       F.TO 
 

                     

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


